
TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 20146  CADERNO 4

CONCESSÃO DE LICENÇA ÓBITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677713

PORTARIA Nº 1187/14 DE 11 DE ABRIL DE 2014
CONCEDER ao servidor HUMBERTO MARIANO DE ALMEIDA, Id. 
Funcional n° 80844978-3, cargo de Professor Assistente, lotado 
no Departamento de Ciências Sociais Aplicada, 08(oito) dias de 
Licença Óbito, no período de 24 a 31.03.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677743

PORTARIA N° 1240/14, de 14 de abril de 2014.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 077/11, de 28 de 
dezembro de 2011, onde profere que a administração Direta, 
Autárquica e Fundacional, de qualquer dos poderes do Estado, 
inclusive Tribunais de Contas e Ministério Público, poderão 
contratar pessoal por tempo determinado para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público;
CONSIDERANDO finalmente o disposto no art. 2º da Lei 
Complementar acima e ainda o E - Protocolo nº 2014/133153 
de 25.03.2014; 
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 01(um) ano, o Contrato Administrativo 
firmado entre a Universidade do Estado do Pará, e os 
servidores temporários em relação abaixo.

ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR ADMISSÃO TERMINO PRORROGADO CARGO

5905595/ 1 CAMILA CLAIDE OLIVEIRA 
DE SOUZA 02/05/2013 02/05/2014 02/05/2015 TECNICO A

5757142/ 2 CLAUDIA VALERIA DA 
SILVA GARCIA 02/05/2013 02/05/2014 02/05/2015 TECNICO A

57213327/ 3 FABIO FEITOSA CAMACHO 02/05/2013 02/05/2014 02/05/2015
AGENTE 

ADMINISTRATIVO A

55587391/ 2 JOSE ALBERTO OLIVEIRA 
ASSUNCAO 02/05/2013 02/05/2014 02/05/2015 TECNICO A

57231011/ 2 LEIDIANE MARIA SILVA 
GONCALVES 03/06/2013 03/06/2014 03/06/2015

PROFESSOR 
SUBSTITUTO

5905600/ 1
LUCIANA DE FATIMA 
DAMASCENO PERES 

PEREIRA 02/05/2013 02/05/2014 02/05/2015 TECNICO A

57196343/ 4 MARIA DE LOURDES 
OLIVEIRA SIMOES 01/07/2013 01/07/2014 01/07/2015 TECNICO A

57229592/ 2 NATHIELE MARTINS 
MACEDO 02/05/2013 02/05/2014 02/05/2015 TECNICO A

57230915/ 2 PRISCILA CRISTINA 
FERNANDES SANTOS 02/05/2013 02/05/2014 02/05/2015 TECNICO A

5595428/ 3 SELMA GOMES DA MOTA 03/06/2013 03/06/2014 03/06/2015
PROFESSOR 
SUBSTITUTO

57213176/ 2 SUELLEN DIAS AMANCIO 02/05/2013 02/05/2014 02/05/2015 TECNICO A

5905606/ 1 WERENNA FERNNANDA 
GARCIA BATISTA 02/05/2013 02/05/2014 02/05/2015 TECNICO A

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677757

PORTARIA: 1345/14 
Objetivo: realizar atividades do Projeto Pro Saúde, em Brasília-
DF.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
266701/ANA CRISTINA SANTANA AGE BURLAMAQUI (TECNICO 
A) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 09/04/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677762

PORTARIA: 1153/14 
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53649903/RITA DE CASSIA GASPAR DA SILVA (PROFESSOR 
ASSISTENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 29/01/2014 a 
07/02/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677667

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 46 /14 
Data de Admissão: 03/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
TATIANA DIAS DE JESUS                             TECNICO EM 
PEDAGOGIA               03/03/2015  
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677668

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 15 /13
Data de Admissão: 02/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
RODRIGO FRANCO DA SILVA                           TECNICO A                          
31/12/2014  
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677679

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 129 /13
Data de Admissão: 20/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ABRAAO JOSE COELHO DE MORAES                      PROFESSOR 
SUBSTITUTO               20/08/2014  
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677684

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 103 /13
Data de Admissão: 20/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
NORA MONTEIRO PINTO DE ALMEIDA                    PROFESSOR 
SUBSTITUTO               20/08/2014  
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677688

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 87 /13
Data de Admissão: 20/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANDERSON HENRIQUE LIMA E LIMA                     PROFESSOR 
SUBSTITUTO               20/08/2014  
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677698

PORTARIA Nº 1068/14 DE 03 DE ABRIL DE 2014
REMOVER a servidora SUANE MATOS DA COSTA, Id. 
Funcional n° 5911697-1, cargo de Agente Administrativo, da 
Coordenadoria Administrativa do Campus IV, para a Diretoria de 
Gestão de Pessoas a contar de 01.04.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1228/14 DE 14 DE ABRIL DE 2014
REMOVER o servidor CARLOS EDUARDO ROSAS DE MIRANDA, 
Id. Funcional n° 57211605-2, cargo de Agente Administrativo, 
da Coordenadoria Administrativa do Campus I, para a Pro 
Reitoria de Graduação/Núcleo de Educação a Distancia – NECAD 
a contar de 03.04.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677766

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088/2013 de 01/04/13 
PARTES: IAP – Instituto de Artes do Pará e GIOVANI LEITE DA 
SILVA OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses. 
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/04/14 a 31/03/15. 

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677946

PORTARIA Nº 055/2014-IAP, DE 28/04/14 - FÉRIAS
Nome: AFONSO CARLOS LISBOA GALLINDO
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Id. funcional: 5894735/1
PA.: 01/11/12 a 31/10/13
P. Gozo: 30/06/14 a 29/07/14.

PORTARIA Nº 055/2014-IAP, DE 28/04/14 - FÉRIAS
Nome: CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA JUNIOR
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Id. funcional: 5902483/2

PA.: 02/05/13 a 01/05/14

P. Gozo: 02/06/14 a 01/07/14.

PORTARIA Nº 055/2014-IAP, DE 28/04/14 - FÉRIAS
Nome: EDEN MARCOS MONTEIRO TEIXEIRA
Cargo: Auxiliar Operacional

Id. funcional: 54185995/2

PA.: 01/04/13 a 31/03/14

P. Gozo: 02/06/14 a 01/07/14.

PORTARIA Nº 055/2014-IAP, DE 28/04/14 - FÉRIAS
Nome: JOSÉ PEREIRA DA SILVA NETO
Cargo: Técnico de Administração e Finanças

Id. funcional: 5905193/1

PA.: 01/04/13 a 31/03/14

P. Gozo:01/06/14 a 30/06/14

PORTARIA Nº 055/2014-IAP, DE 28/04/14 - FÉRIAS
Nome: LILIAN DA COSTA ALVES
Cargo: Auxiliar Operacional

Id. funcional: 5905400/1

PA.: 23/04/13 a 22/04/14

P. Gozo: 01/06/14 a 30/06/14

PORTARIA Nº 055/2014-IAP, DE 28/04/14 - FÉRIAS
Nome: MARIA CHRISTINA MONTEIRO BARBOSA
Cargo: Gerente Geral de Artes Plásticas e Audiovisuais

Id. funcional: 57234582/2

PA.: 01/03/13 a 28/02/14

P. Gozo: 30/06/14 a 29/07/14.


